



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 232/2023
PROCESSO DIGITAL 28841-23-PAT-LIC

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS E A EMPRESA ERICA MARIA GERALDO FURLAN.

O MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ n.º 18.602.011/0001-07, com sede na Rua Doutor José Olímpio de Melo, 151, Bairro Eldorado, Patos de Minas/MG, a seguir denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Prefeito, o Sr. Luís Eduardo Falcão Ferreira, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da proposta da empresa abaixo qualificada:

Fornecedor: ERICA MARIA GERALDO FURLAN.
CNPJ: 38.085.093/0001-77
Telefone: (34) 3468-2000 / (34) 99640-1384
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, nº 1564, Bairro Ipanema, Cep: 38.706-509, na cidade de Patos de Minas (MG)
Email: furlandistribuidora@yahoo.com
Representante: Sra. Erica Maria Geraldo Furlan, CPF nº XXX.416.XXX-XX

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	MARCA/MO DELO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	33883	ÁGUA SANITÁRIA BACTERICIDA COM 2 A 2,5% DE CLORO ATIVO, COM TAMPAS EM ROSCA E LACRE, VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES APÓS A ENTREGA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL EM SUA EMBALAGEM, COM REGISTRO NA ANVISA - CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1000ML	mix/litro	CX	1.112	R\$ 26,39	R\$29.345,68
2	53571	ALCOOL 70% CAIXA C/12 X 1000 ML, ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70% INPM, INDICADO PARA ANTI-SEPSIA. EMBALADO EM FRASCO RESISTENTE COM VOLUME DE 1.000 ML. APRESENTAR CERTIFICADO DE REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES. - UN - ME/EPP	uzzo/12X1 LITRO	L	250	R\$65,15	R\$16.287,50
4	41906	ÁLCOOL ABSOLUTO - EMBALAGEM PLÁSTICA - 01 LITRO.	prolink/litro	L	1200	R\$8,19	R\$9.828,00



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

ADMINISTRAÇÃO

6	40686	ÁLCOOL GEL HIGIENIZANTE, 70%, INDICADO PARA ANTISSEPCIA DE MÃOS COM AÇÃO BACTERICIDA. HIPOALERGÊNICO E ATÓXICO, QUE EVAPORA SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS, CONTENDO HIDRATANTE PARA PELE. PRODUTO BIODEGRADÁVEL. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO 500ML, C/ VÁLVULA TIPO PUMP. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.	prolink/500ml	UN	4430	R\$5,45	R\$24.143,50
7	7205	AMACIANTE DE ROUPAS ESSÊNCIA FLORAL, AZUL, 02L - UN	Mix/2 litros	UN	305	R\$4,18	R\$1.274,90
8	51053	APARELHO PARA BARBEAR DESCARTÁVEL, DE PLÁSTICO RESISTENTE, DE ALTA PERFORMANCE, COM DUAS LÂMINAS PARALELAS, EM AÇO INOXIDÁVEL, AFIADAS, SEM REBARBAS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, DE MANEJO FÁCIL E SEGURO, COM CABO DE TEXTURA ANTIDESLIZANTE. EMBALAGEM EM CARTELA, RESISTENTE, DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO.	Bic/2 laminas	UN	1800	R\$1,68	R\$3,024,00
13	54873	CARRO PARA LIMPEZA, EM POLIPROPILENO, TIPO 4 RODÍZIOS, COM DIÂMETRO RODA 6 E 3 POL (TRASEIRAS E DIANTEIRAS), COMPRIMENTO 126 CM, LARGURA 54 CM, ALTURA 98 CM, CAPACIDADE DE 90 LITROS, COM ZÍPER ABERTURA LATERAL E BOLSA DE 90 LITROS	NOBRE/am erica	UN	2	R\$586,59	R\$1.173,18
16	33956	CESTO PARA LIXO, TELADO, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, SEM PEDAL, SEM ALÇA, COM TAMPA, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 60	Arqo/60 litros	UN	228	R\$22,56	R\$5.143,68



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

ADMINISTRAÇÃO

		LITROS.					
23	49750	DETERGENTE LÍQUIDO GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, NEUTRO – CX.C/24 X 500MLC.	Start/ 24x500ml	CX	1325	R\$36,30	R\$48.097,50
24	2823	DISCO PARA ENCERADEIRA GL - 350, A BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR ADESIVO SINTÉTICO RESISTENTE A AGUA ESPESURA NOMINAL 25,4 MM DIÂMETRO 350 MM DISCO LIMPADOR PLUS (DISCO VERDE), USADO NOS PROCEDIMENTOS DE REMOÇÃO PARCIAL DO ACABAMENTO E LIMPEZA / LAVAGEM DO PISO.	betanin/350 mm	UN	50	R\$17,84	R\$892,00
25	36642	DISPENSER PAPEL HIGIENICO; EM PLASTICO ABS; MEDINDO 30,5 X 13,7 X 12 CM (A X L X P); COM TRAVAS LATERAIS ACIONADAS POR PRESSAO; PARA SER FIXADO EM PAREDE; FRENTE NA COR BRANCA E BASE NA COR CINZA; PARA PAPEL HIGIENICO INTERFOLHADO/INTER CALADO DE FOLHA SIMPLES OU DUPLA.	nobre/abs	UN	12	R\$24,29	R\$291,48
26	5535	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO DE 300 A 500 M, EM ACRÍLICO, COR BRANCA.	nobre/abs	UN	10	R\$24,49	R\$244,90
29	33898	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, OVAL, BASE EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON PARA LIMPEZA EM GERAL, MANUAL, SEM CABO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 13,0 CM X 7,0 CM X 1,5CM.	polares/madeira	UN	794	R\$1,97	R\$1.564,18
30	33899	ESCOVÃO PARA LIMPEZA, COM CERDAS RÍGIDAS DE NYLON MEDINDO APROXIMADAMENTE 6,5 CM, BASE EM MADEIRA OU MATERIAL PLÁSTICO OU POLIPROPILENO RESISTENTE COM APROXIMADAMENTE 25 CM E, CABO DE MADEIRA ISENTO DE FARPAS, PINTADO OU	plastgran/30 cm	UN	46	R\$6,81	R\$313,26



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

ADMINISTRAÇÃO

		REVESTIDO EM MATERIAL PLÁSTICO OU POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS, FIXAÇÃO COM SISTEMA DE ROSCA (RESISTENTE).					
32	54864	Espanador eletrostático, com Cabo confeccionado em polietileno de alta densidade, Formato ergonômico e leve, medindo 19cm x 47cm e Peso aproximado de 150 grs.	bralimpa/MV EE605AZ	UN	4	R\$24,56	R\$98,24
34	29809	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE, COMPOSIÇÃO: ESPONJA DE POLIURETANO DE UM LADO E DO OUTRO FIBRA SINTÉTICA EM MATERIAL COM ABRASIVOS, AGENTE BACTEROSTÁTICO E FRAGÂNCIA, MEDIDAS MÍNIMAS: 105MM X 70MM X 20MM.	Betanin/ D FACE	UN	11490	R\$0,55	R\$6.319,50
35	3375	FLANELA, COR AMARELA, LISA, 100% ALGODÃO, MEDINDO 28CM X 50CM DE LARGURA	Patos/ 28x58	UN	6334	R\$1,09	R\$6.904,06
36	54865	Kit limpa vidros. Kit limpa vidros. É composto por lavador, rodo, cabo extensore refil. Medidas: rodo 35cm, aplicador de cera 34cm e cabo extensor de 6 metros. Composição: material sintético, pigmento, alumínio e borracha.	Bralimpa/ 35cn	UN	1	R\$253,33	R\$253,33
37	48526	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO. PRINCÍPIO ATIVO: DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO LINEAR E ÂNIONS CLORETOS. PRODUTO INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS INDUSTRIAIS E UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO EM GERAL. CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500 ML.	estrela/24x5 00ml	CX	182	R\$45,57	R\$8.293,74
39	38202	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ACIONAMENTO POR PEDAL E CAPACIDADE PARA 100 LITROS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,45 X 0,60 X 0,90 M	start/12x500 ml	CX	788	R\$24,84	R\$19.573,92
40	44722	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM	Arqp/ 100 litros	UN	213	R\$128,79	R\$27.432,27



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

ADMINISTRAÇÃO

		ACIONAMENTO POR PEDAL E CAPACIDADE PARA 100 LITROS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,45 X 0,60 X 0,90 M					
43	53208	LIXEIRA, FABRICADA EM PROLIPROPILENO, FORMATO QUADRADA, COM TAMPA ACIONADA COM PEDAL, COR CINZA OU BRANCA. MEDIDAS APROXIMADAS DE 29CM X 27CM X 37CM. CAPACIDADE APROXIMADA DE 15 LITROS.	Anatres/ 15 litros	UN	523	R\$27,97	R\$14.628,31
45	36483	LIXEIRAS 50L COM PEDAL E TAMPA EM PLÁSTICO RÍGIDO LIXEIRA 50 LITROS COM PEDAL, COM PEDAL METÁLICO, FABRICADA EM PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM SEM SOLDAS OU EMENDAS, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO EM UV. PEDAL FABRICADO EM TUBO DE FERRO MACIÇO GALVANIZADO E CHAPA XADREZ GALVANIZADA. DOBRADIÇA TRASEIRA FIXADA EM SUPORTE REFORÇADO E PRESO À LIXEIRA POR 04 PARAFUSOS. CHAPA DA DOBRADIÇA ARREBITADA NA TAMPA. MEDIDA EXTERNA: 71,0X44, 5X37, 0 MEDIDA INTERNA: 60,0X39,0X24, 0 CAPACIDADE: 50LITROS	Arqp/50 litros	UN	352	R\$79,86	R\$28.110,72
49	34319	MANGUEIRA DE 25 METROS PARA JARDIM. BOA QUALIDADE COM BICO DE PRESSÃO CROMADO ETARRACHA NA OUTRA PONTA	HIPERLAST /25MTS	UN	276	R\$34,74	R\$9.588,24
50	53235	MOP Abrasivo articulado com cabo para limpeza pesada	arcelimp/MOP	UN	5	R\$25,90	R\$129,50
58	49749	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, COR BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, SEM PIGMENTAÇÃO APARENTE ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, GOFRADO, PICOTADO, MACIO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COM	Paloma/30 mtrs	FD	500	R\$51,79	R\$25.895,00



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

ADMINISTRAÇÃO

		DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AOLONGO DO PAPEL, ROLO COM 30 METROS, EMBALADO EM PACOTE COM 04 (QUATRO) UNIDADESEACONDICIO NADOS EM FARDOS COM 64 ROLOS.					
59	49837	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, COR BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, SEM PIGMENTAÇÃO APARENTE ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESSO, GOFRADO, PICOTADO, MACIO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COM DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AOLONGO DO PAPEL, ROLO COM 30 METROS, EMBALADO EM PACOTE COM 04 (QUATRO) UNIDADESEACONDICIO NADOS EM FARDOS COM 64 ROLOS. ME/EPP	Paloma/30 mtrs	FD	3715	R\$51,79	R\$192.399,85
61	53212	PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, DUAS DOBRAS, FOLHA SIMPLES, DE ALTA ABSORÇÃO, 100% CELULOSE VIRGEM, HIDROSSOLÚVEL, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA 22GR, LARGURA DE 21 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 22,5 CM E MÁXIMO 23,5 CM. PACOTE COM NO MÍNIMO 1.000 FOLHAS. DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO A INDICAÇÃO DA EMPRESA, NÚMERO DO CNPJ, LOCALIDADE, RUA E NÚMERO DO FABRICANTE E A INSCRIÇÃO -100% CELULOSE VIRGEM- .APRESENTAR AMOSTRA.	Arcepaper/2 2,5x23cm	PC	34230	R\$15,01	R\$513.792,30
63	33901	Pedra para vaso sanitário, aroma tutti- frutti, 40 gramas.	start/40grs	UN	1544	R\$1,82	R\$2.810,08
65	53236	Refil para MOP abrasivo limpeza pesada	betanim/pes ada	UN	25	R\$2,38	R\$59,50
67	38396	RODO PARA PISO, BASE EM MADEIRA DE QUALIDADE, DIMENSÃO DE 01 METRO, COM CABO ROSQUEÁVEL, PLASTIFICADO E	Polares/ 1 metro	UN	16	R\$11,90	R\$190,40



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

ADMINISTRAÇÃO

		TAMANHO MÍNIMO DE 120 CM, COM BORRACHA DUPLA DE E.V.A..					
69	38395	RODO PARA PISO, BASE EM MADEIRA DE QUALIDADE, DIMENSÃO DE 60 CM, COM CABO ROSQUEÁVEL, PLASTIFICADO E TAMANHO MÍNIMO DE 120 CM, COM BORRACHA DUPLA DE E.V.A..	polares/60cm	UN	342	R\$7,00	R\$2.394,00
80	34088	TAPETE EM ALGODÃO, FEITO EM TEAR MANUAL, COM MEDIDAS DE 40 X 60 CM, EM DIVERSAS CORES.	patos/40x60cm	UN	466	R\$11,41	R\$5.317,06
81	40687	VASSOURA COM CERDAS DE PIAÇA VA NATURAL N 5, BASE DE MADEIRA DE 1 QUALIDADE. COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO, ROSQUEÁVEL, DE NO MÍNIMO 120 CM.	Polares/ n 5	UN	513	R\$10,49	R\$5.381,37
83	34149	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM BASE DE MADEIRA MEDIDNDOENTRE 25 CM E 30 CM, COM CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, MEDINDO ENTRE 1,30 M E 1,40 M.	plastgran/30cm	UN	762	R\$6,71	R\$5.113,02
84	34012	VASSOURA DE PIAÇA VA SINTETICA 30 CM, COM CERDAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 12,5 CM,COM CEPA EM MADEIRA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 16 CM X 4,5 CM X 2,5 CM, CHAPA PREGADA E CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 M.	plastgran/30cm	UN	306	R\$9,00	R\$2.754,00
87	29817	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS, COM CERDAS DE NYLON, NO FORMATO REDONDA OU OVAL, CABO EM MADEIRA OU PLÁSTICO.	plastgran/C POTE	UN	752	R\$2,76	R\$2.075,52

Valor total da ata de registro de preços **R\$ 1.021.137,69 (um milhão, vinte e um mil, cento e trinta e**



PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
ADMINISTRAÇÃO

sete reais e sessenta e nove centavos). Os pagamentos serão realizados no **Banco do Brasil, Agência: 8681-9, Conta: 280-1.**

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

MUNICIPIO DE PATOS DE MINAS
Luís Eduardo Falcão Ferreira
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ERICA MARIA GERALDO FURLAN
DETENTORA DA ATA

Testemunhas:

Ata 235-23 - ERICA MARIA.pdf

Documento número #12a211ea-035e-4ab9-95ca-82fcd2a16e09

Hash do documento original (SHA256): b3601d713e552890d52e6b1733156c73be7e58883cacd0c2a49c4708614e1dd5

Assinaturas



JANAINA CRISTINA SILVA

Assinou como testemunha em 20 nov 2023 às 10:37:52



ALVARO GUILHERME ROCHA

Assinou como testemunha em 20 nov 2023 às 10:18:23



Luís Eduardo Falcão Ferreira

Assinou como parte em 20 nov 2023 às 10:30:27



Erica Maria Geraldo Furlan

CPF: 057.416.756-03

Assinou como parte em 20 nov 2023 às 10:15:56



ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

Assinou para aprovar em 22 nov 2023 às 13:18:11

Log

20 nov 2023, 10:06:54	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb criou este documento número 12a211ea-035e-4ab9-95ca-82fcd2a16e09. Data limite para assinatura do documento: 20 de dezembro de 2023 (09:49). Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.
20 nov 2023, 10:06:55	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura: marcio@patosdeminas.mg.gov.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO.
20 nov 2023, 10:06:55	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura: janainasilva48@yahoo.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo JANAINA CRISTINA SILVA.

20 nov 2023, 10:06:55	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura: alvaro@patosdeminas.mg.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ALVARO GUILHERME ROCHA.
20 nov 2023, 10:06:55	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura: documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luís Eduardo Falcão Ferreira.
20 nov 2023, 10:06:55	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura: furlandistribuidora@yahoo.com para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Erica Maria Geraldo Furlan.
20 nov 2023, 10:15:56	Erica Maria Geraldo Furlan assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail furlandistribuidora@yahoo.com. CPF informado: 057.416.756-03. IP: 191.248.58.127. Componente de assinatura versão 1.664.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com .
20 nov 2023, 10:18:23	ALVARO GUILHERME ROCHA assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail alvaro@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 187.72.229.145. Componente de assinatura versão 1.664.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com .
20 nov 2023, 10:30:27	Luís Eduardo Falcão Ferreira assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 187.72.229.145. Componente de assinatura versão 1.664.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com .
20 nov 2023, 10:37:52	JANAINA CRISTINA SILVA assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail janainasilva48@yahoo.com.br. IP: 187.72.229.145. Componente de assinatura versão 1.664.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com .
22 nov 2023, 08:10:29	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb removeu da Lista de Assinatura: marcio@patosdeminas.mg.gov.br para assinar para aprovar.
22 nov 2023, 08:10:57	Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura: fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO.
22 nov 2023, 13:18:11	ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 187.72.229.145. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -18.6055063 e longitude -46.509766. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location . Componente de assinatura versão 1.668.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com .
22 nov 2023, 13:18:12	Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número 12a211ea-035e-4ab9-95ca-82fcd2a16e09.

**Documento assinado com validade jurídica.**

Para conferir a validade, acesse <https://validador.clicksign.com> e utilize a senha gerada pelos signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 12a211ea-035e-4ab9-95ca-82fcd2a16e09, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.